

# SZÉCSÉNYI HIRLAP

SZÉPIRODALMI, TÁRSADALMI ÉS KÖZGAZDASÁGI HETILAP.

## Előfizetési ár:

Egész évre 8 kor. Félévre 4 kor.  
Negyed évre 2 kor.

— Egyes szám ára 16 fillér. —

Előfizetések a kiadóhivatalba küldendők.

## Megjelenik mind en pnteken.

Felelős szerkesztő:

**Kálmán Sándor.**

A szerkesztőség telefon száma: 1.

**Előfizetési pénzek, reklamációk**  
és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.  
A lap szellemi részére, vonatkozó minden  
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

## Rákóczi.\*)

Szent könyvünk tanúsága szerint midőn az emberek társadalomba kezdtek tömörülni, így szóltak egymás közt: „Jertek, építsünk magunknak várost és tornyot, melynek magassága az eget érje, — — — mert netalán eloszlunk az egész földnek színére.”

Vágyaik, érzéseik kifejezői e szavak melyek azt mutatják, miszerént az ősember korán tudatára jött annak, hogy csak egysülve bír megküzdeni az ellenséges elemekkel, csak erős társadalomban találja meg az egyes a szükséges védelmet, léte, boldogulása alapját. De az emberi társadalmak: a nemzetek csak úgy tarthatják fel magukat, csak úgy boldogulhatnak, haladhatnak, ha a tagok, az egyedek át vannak hatva azon érzéstől, hogy az összes iránt kötelességeik vannak, saját javukat, érdekeiket alá bírják rendelni a társadalom javának annyira, hogy azért dolgozni, munkálkodni bírnak még saját hátrányuk mellett is. Ha vetelkednek az önfeláldozó készségben és önzetlenségben a midőn nemzetük léte forog kockán, mert tudatában vannak annak, hogy életük feláldozásával lépcsőül szolgálnak honfitársaiknak, a melyen azok a szabadság és jólét magasabb fokára emelkedhetnek és azért a földért, a melyen népünk hazát talált, vagyont és életet képesek áldozni. Ez az a nemzeteket megtartó erő: a legmagasztosabb polgári erény, a hazaszeretet!

\* Elmondott október hó 31-én a szécsényi függetlenség és 48-as kőr által tartott emlékünnepen.

Ez az erény tette nagygyá, hatalmassá Rómát, a mely a legnagyobb veszély idején tündöklött legragyogóbb fényében. Ez adta a gyilkot Mucius Scaevola kezébe, hogy hazája veszélyes ellenét leterítse; s' midőn ezen merényletért kínzással, halállal fengették: jobb kezét az áldozati oltár tűzébe tartotta bebizonyítandó, hogy hazájáért a legnagyobb kinokat is kész elszenvadni!

Ez adott erőt Horatius Coclesnek, a midőn róma kapuja előtt a Tiber hidját egy maga mindaddig védelmezte míg társai háta mögött a hidat fel nem szedték.

A polgári erények tündöklő példányképe volt Cincinnátus, a ki hazája hívására ott hagyta ekéjét, hogy a legfőbb méltóságot: a dictátorságot elfogadja; a midőn pedig belátással párosult bátorságával hazájáról a veszélyt elhárította, lefeszti a korlátlan hatalmat és szerényen visszatér ismét ekéjéhez!

A midőn pedig kialudt Róma fiaiból a polgári erény, beállott a véres versengés a hatalomért, az elkorcsosult nép vágya nem terjedt tovább a kenyér és circuszi mulatságoknál („panem et circenses”) és azt emelte vállaira; a ki alacsony vágyait kielégíteni bírta s hiúságának hizelegni tudott.

És a hatalmas, az óriási birodalom a zsoldos praetoriánusok játéklabdájává és az erős barbár harcukok könnyű zsákmányává lett!

Nemzetünk ezeréves multja telve van ezen állam megtartó polgári erény ragyogó

példáival, melyből a magyar nők is ki vették részüket. Rozgonyi Cecília, az egri nők, Zrínyi Ilona — hogy többet ne említsék igazi típusai a magyar nőnek, kik leggyakrabban kezükben küzdenek hazájukért!

Kemény Simon Szt.-Imrénél, Dugovics Titusz Nándorfehérvárnál, Losonczy Temesváron, Szondy Drégelynél, Zrínyi Miklós Szigetvárnál hősi halált halnak nemzetükért, — nem is említve a névtelen hősök ezreit, a kik hulló vérökkel termékenyítették meg hazánk tereit. Mondhatta, joggal mondhatta a költő, hogy „itt minden hant egy drága élet ára.” És említsem-e vértanúinkat, kik Pozsony, Eperjes, Bécsujhely, Buda vérmezején és Arad vesztőhelyein martirhalált szenvedtek? Azok a hazáért haltak hősi halált, ezek a hazáért szenvedtek martiromságot, de dicső emlékü el mindnyájunk szívében életben maradt utódaik örökölték népük rajongó szeretetét, tiszteletét s' a vértanui glória dicsfénye az ő homlokukat is besugározta.

Nemzetünk nagy fia Kosuth Lajos bár távol a hazától száműzetésben élt és halt meg, de a szeretet szélszakíthatatlan szálai fűzték össze népével, az összeköttetés, az érintkezés nem szakadt meg végképen, felkeresték tisztelői, felkereste irataival, leveleivel ő is nemzetét, intő, buzdító szavai éber hallgatókra találtak itthon s' viszont honfitársai a választásokban mutatták ki törhetlen ragaszkodásukat iránta,

Am mindnél nagyobb áldozatot hozott

## A Szécsényi Hirlap eredeti tárcája.

### Az öreg házam.\*)

Visszajöttél birtokomba ismét  
Drága kis lak, ősim hajloka,  
Zord időknél ellentárhozó hőse,  
Szél-s viharok méltó bajnoka.

Visszajöttél újra birtokomba,  
Vissza hozdám, ki benned lakott —  
S aki mégis, elfeledve téged,  
Egy időben csuful elhagyott.

Óh! te vagy, ki játszt kis kordban  
Láttad még atyádm, ki rég halott,  
Hogy ne, hisz bölcsője nyikorgása  
Sárfaladhoz gyakran elhatott.

Te vagy az, ki legelőször láttad  
Feleséges andalgásimat,  
Légy az is, ki andalogva lássa  
Gyermekeimben boldogságomat!

Itt vagy újra és enyém vagy ismét,  
Drága kis lak, kedves otthonom,  
Látva téged, boldog szép időknél  
Lenge képét újra láthatom!

Luchkovics Imre.

\* Elhunyt barátunk hátramaradt dolgozataiból.

Szerk

## Az udvarias ember.

A gyár vezetője váratlanul lemondott álságáról. A városkából anélkül, hogy hárkinek is Isten hozzádot mondott volna elköltözött. Hirtelen távozása következtében rebesgettek sok mindent: anyagiakat, szabálytalanságot, keresd az aszszonyt stb. Biztosat ma sem tud senki, s azóta sem hallott róla senki ember fia semmit.

A gyárnak Budapesten székelő igazgatósága amily gyorsan menesztette a volt gyárvezetőt, oly gyorsan nevezte ki utódjául Kozma Kázmért.

Az új gyárvezető az esteli vonattal érkezett a városkába. Az egyetlen, de igen tiszta és csinosan berendezett szállodába hajtatott. Tízre járt az idő. Az étterem egy nagyobb gömbölyű asztalánál ültek már csak vendédek. Szalmaözegek és agglegények. Kártyáztak és konyakoztak. A jövevényt vidéki szokás szerint egy kicsit megbámullták s folytatták a játékot.

Kozma Kázmér vacsorát rendelt és a játékosok mellett egy kisebb asztalnál telepedett le. Vacsorázás közben a vendéglőssel beszélgetett, éjjeli szállást kért s a helyi vi-

szonyokról kérdezősködve elmondta, hogy a városka állandó lakossa lesz, mert ide neveztek ki gyárvezetőnek.

A játékosok egyetlen szemfüles kibice Futkosó Ferkó patikárius félfüllel meghallotta, hogy a jövevény az új gyárvezető. Azonnal asztalához ment, bemutatkozott és mézes-mázos szavaival a játékosok asztalához édesgette. A kompánia örömmel látta asztalánál Kozma Kázmért. Leültették, a játékot abban hagyták. Pezsgőt, cigányt hoztak s hozzá láttak a gyárvezető installálásához. Ami fényesen sikerült is, mert a murinak csak a hajnal hasadása vetett véget.

Kozma Kázmér igen csinos, férfias, barna fiatal ember. Öltözéke választékos s izléses. Huszonhat életévé mellé azzal a mérhetetlen előnnyel bír, hogy még — nőtlen.

Ha valaki csinos, fiatal és a mellett nőtlen is, könnyen megtalálja az utat a lányos mamák kegyéhez s a bakfisok szívéhez.

Másnap már az egész város ismerte az új gyárvezető ezen megbecsülhetetlen jó tulajdonságait. Lázban volt minden lányos mama s hangosabban dobogott minden leány szív.

Bleriot megérkezése nem hozta volna ily

nemzetéért dicső fejedelmünk II. Rákóczi Ferenc! Tudjuk, hogy felesége és gyermekei Bécsben, a bécsi udvar befolyása alatt voltak és hogy hajlandóvá tegyék őt a békére, előbb nejét, majd testvérét Juliát küldték hozzá békeajánlattal jutalmul németbirodalmi fejedelemséget ígérve neki. De ő nem a maga hasznáért, hanem csak a nemzetéért fogott fegyvert, azért a ránczva előnyös ajánlatot el nem fogadta, hanem hazája szabadságának biztosítását követelte. Készebb volt családi boldogságáról, nejéről és gyermekeiről, mint nemzetének jogairól lemondani.

Midőn pedig a szatmári béke véget vetett a 8 évig tartott szabadságharcnak, Rákóczi fejedelem mind életéről, mind eddig összes ingó és ingatlan vagyonáról biztosított, fiai visszaadni rendeltettek, ha 3 hét alatt leleszi a hűségsküti. De mivel a békében most sem látta biztosítottak a nemzeti jogokat, készebb volt száműzetésbe menni és birtokait feláldozni mint hazája jogait.

És a legideálisabb szabadsághősnek, a ki nemzetéért családot, gazdagságot, fényt és rangot: mindent de mindent feláldozott, saját honfiktársai tették fejére a töviskoronát midőn őt „a haza ellenségének nyilvánították” és ezen határozatot törvénybe iktatták.

Távol hazájától, idegen országban Rodostóban, a török szultán kegyelemkenyerén végezte be életét az egykor dús gazdag fejedelem, a Bocskay indította szabadságharcaink utolsó vezére.

Távol hazájától a Márványtenger partján aludta mély álmait egészen 1906-ig, a midőn a magyar nemzet kitépte törvénykönyvéből azt a lapot, a melyen a saját szégyene állott és helyébe iktatta nagy fiának hervadhatatlan érdemeit. Földi maradványait pedig — a minek ép ma üljük 3-ik évfordulóját — fejedelmi pompával hozta haza, hogy annak a földnek hantjai alatt találjon örök nyugvóhelyet, melyért mindent áldozott!

Legyen emléke áldott közöttünk!!

## Jegyzőkönyv

felvéve Szécsényben, 1909. október 31-én délután öt órakor a szécsényi választókerületi függetlenségi és 48-as körnek a kör helyiségeiben megtartott díszközgyűléséről.

A kör tagjai a gyűlésen nagy számmal jelentek meg. Azonkívül jelen voltak a szécsényi iparos ifjusági küldöttei mint meghívott vendégek.

1. Az ünnepély a Himnusz éneklésével vette kezdetét, a mit a jelenlevők szokáshoz híven állva énekeltek.

2. Ezután Szepessy József elnök a közgyűlést következő beszéddel nyitotta meg:

Mélyen tisztelt közgyűlés! A nemzetek életképességének hőmérője a nagyjai iránti élő méltatás és tisztelet: De hiszen ez természetes igazság is, mert úgy egyesek mint nemzetek addig, míg szívükben a hazafiúi erények lángolnak, ha bár egyszer máskor megtöretnek vagy megaláztatnak is, de biztosan talpra állanak. Ezt bizonyítja hazánk történelmének egész láncolata. — Mi a mai napon ily kegyeletes célból jöttünk össze, hogy hazánk legnagyobb szabadság hősné, a dicső II-ik Rákóczi Ferenc kormányzó fejedelmünk és bujdosó társai emlékének áldozzunk és szent hamvaik hazai földbe elhelyezésének évfordulóját megünnepeljük. Mélyen tisztelt vendégeinket, úgy szintén körünk megjelent tisztelt tagjait üdvözölve a gyűlést megnyitom.

A jegyzőkönyvet a titkár fogja vezetni. A jegyzőkönyv hitelesítésére Nagytiszteletű Simonides János és Kasza Pál urakat kérem fel!

És most felkérem Kálmán Sándor urat ünnepi beszéde megtartására.

3. (Az ünnepi beszéd lapunk vezércikkében közöltetett).

4. A gyűlésen jelenlevők a „Nagy Bercsényi Miklós sírdogál magába, Elfogyott szé-

génynek minden katonája” kezdetű kuruc dalt énekelte.

5. Majd Szepessy József elnök felkérésére Petrik Zoltán lépett a felolvasó asztalhoz s Magyarország millenáris történelmének VIII. kötetéből azt a fejezetet olvasta fel, a mi II. Rákóczi Ferenc vezérő fejedelem életével és egyéniségével egybeforrot szabadságharc befejeztét tárgyalja.

6. Dr. Gutfreund Emil indítványozza, szavazzon a közgyűlés köszönetet Kálmán Sándor és Petrik Zoltán uraknak az ünnepély emelkedett lefolyását előidézett közreműködésükért, határozza el, hogy az elmondott beszéd a gyűlés jegyzőkönyvében szószerint beiktatva megörökíttessék s a gyűlés lefolyását magában foglaló jegyzőkönyv egész terjedelmében a kör költségén a „Szécsényi Hírlap”-ba közzététessék.

A közgyűlés az indítványt melegséggel teljes tetszés nyilatkozatok közt tett magáévá, az indítvány értelmében határozott s megbízta az elnököt, hogy a gyűlés jegyzőkönyvének jelzett hírlapi közzétételéről intézkedjék.

7. Ezután Szepessy József elnök a közgyűlést a következő szavakkal rekesztette be:

Mélyen tisztelt díszközgyűlés! Lerótluk nemzeti nagyjaink iránt hálás kegyeletünket. Adja Isten, hogy az ő gyógyó és soha el nem évülhető példájuk gyullassza mindnyájunk szívében fel az igaz és önzellen hazaszeretetet és azon szilárd elhatározást: „Mindent a hazáért de a hazát semmiért”. — Kedves vendégeinknek valamint a kör megjelent tisztelt tagjainak megjelenéséért szívélyes köszönetet mondva, gyűlésünket ezennel bezárom.

8. A Gyűlés a szózat eléneklése után szétoszlott.

Kmft.

Szepessy József elnök, Barcza Kálmán titkár. Hitelesítjük: Simonides János, Kasza Pál.

forrongásba a kis városkát. A lányos házak házirendje teljesen megváltozott. A 8—9 órai kelés helyett reggel 6 órakor talpon volt, s még este 10 órakor is a járdát koptatta minden lányos mama karján leányával. De nem ám csak a 15—18 éves leányok, hanem azok is — akik már a 20-at is elhaladtak.

Nem csoda, hogy a szépnem egy nőülendő fiatal embert melegeben óhajt megismerni, mert évezredek óta tudja minden okos mama s ivadékról ivadékra adja azt a tudományt, — a szépnemnek ez az egyellen egy pozitív tudománya van, — hogy a fiatal embert abban az időben lehet legkönnyebben „megfogni”, amidőn olyan állásra tesz szert, amelynek jövedelméből képes egy családot eltartani.

Kozma Kázmért hiába lesték, hetekig nem mutatkozott. A gyár átvétele és leltározása elfoglalta minden idejét.

Már nem is beszéltek róla. Rá sem gondolt senki. Még azok is azt hitték, akik az első találkozáskor egy görbe éjszakát eltöltöttek vele, hogy egy semmire sem használható, anyámasszonyinak való fiatal emberrel van dolguk.

Az ellenkezőjét hamarosan bebizonyította Kozma Kázmér. Halalaszhatalatlan teendő végesztével a városka összes számottevő polgárainál látogatást tett. Mindenütt szívesen látták s minden rangú és igényű társaságba

beillett. Lekötelezően nyájas modorával egyszerre meghódított férfit—nőt egyaránt.

Kedveskedett is neki mindenki. Az egyik vacsorára hívta, a másik estélyt adott a tiszteletére. Zsurok, bálók egymást érték.

Minden összejövetelnek Kozma Kázmér volt a lelke. Jó cimborának, kitűnő társalgónak, gavallér kártyásnak s utólréhetetlen ivónak bizonyult.

Társaságba a szót mindig ő vitte. Nagyon szeretett rendkívülit, nagyot mondani. Ha azonban észre vette, hogy hiheletlenül nagyot lóditott, a társalgást minitjárt vissza terelte hazugságára s olyan tudományos előadásokat tartott róla s annyi oldalról bizonyította hazugsága igaz voltát, hogy hallgatósága kénytelen volt elismerni, miszerint nem csak a valószínűség szól a mellett, hogy nem hazudott, hanem mindenki bebizonyítottak látta, hogy határozottan igazat mondott.

A murik napirenden voltak. Kozma Kázmér remekül fűszerezett hazugságai nemkülömben. Ezek a hazugságok, de különösen ezek kimagyarázásnak szellemes módjai s ötletei jólehet igen élvezetesek voltak; mégis kezdett már mindenki bosszankodni miattok.

Egyes uri emberek föltették magukban, hogy a legelső föltetésénél rajta kapják s rá pirítónak. De biz ez nem sikerült egynek sem.

Véglére az asszonyok vették kezükbe az

ügyet. Elhatározták, hogy Furtkosó Ferkó patyikáriusné az egész intelligentiát vacsorára hívja meg, mely alkalommal a köztük legszellemesebb, legcsinosabb, s legjobb nyelvű Kázmér Károlyné addig sarkalja, amrg valami igazán lehetetlent Kozma Kázmér nem hazudik, vagy lehetetlenség a száján ki nem csuszik. Hogy pedig a rajta kapásnak nimél többen föltanui legyenek, abban állapodtak meg, hogy Kázmér Károlyné skálaszerűen fog nevetni abban a pillanatban, amelyben kozma Kázmér olyas valamit mond, amivel remélheti hazugságon fogni. A jel hallatára Kozma Kázmér és Kázmér Károlyné körül csoportosuljanak az érdeklődők. Furtkosó Ferkóné szombat este 8 órára hívta össze vendégeit. A meghívottak közül egysem hiányzott.

Amig vacsorához teritettek, a vendég sereg kisebb csoportokba verődve beszélgett s járt ide-oda a szobákban. Az egyik csoportot a ház urnője, hat éves kis leánya Juliska, Kázmér Károlyné s még néhány fiatal menyecske és Kozma Kázmér képezte. A kis Juliska történetesen leejtette kezéből játékbabáját, amelyet Kozma Kázmér villámgyorsan felkapott s a kis Juliskának udvarias szavak kíséretében átnyújtotta. Kázmér Károlyné szerint fölösleges ily kis apróságokkal annyira udvariaskodni s úgy odavetőleg jegyzi meg; minek fáradt édes Kozma ur,

## Halottak napja.

Halottak napja, kegyelet napja. Sietve, egymást előzve törtet Szécsény lakossága a sötét utcákra a temetőbe, hogy elhunyt kedvesei sírhalmára egy-egy koszorút vagy virágcsokrot helyezzen el emlékezte jeléül. Nappali világosság árad szét a halottak városában, míg az élők városára egyiptomi sötétség borul! A Kosuth Lajos utcában, melyen 4 órától 8-ig egész emberáradat hömpölyög végig *előljáróságunk dicséretére* egyetlen lámpát sem gyújtottak fel, gondolva, aki este későn jár világítson magának. Avagy talán az a régi igazmondás lebegett az érdemes magisztrátus szemei előtt, hogy „*contra iusta se posita magis elucescunt*”. A nagy színházban elsötétül a nézőtér előadás közben, hogy a színpadi pompa annál feltűnőbb legyen: a temetői látványosság impozánsabb, ha sötét utcából csöppenünk bele, de magasztosabb eszme is adhatott a petrolapórolásra: a börtön sötétje felkelti a napvilág utáni vágyat, sőt töredelemre is indít s' bizonyára a szuroksötétség is magasra csigázza az emberi képzelmet az „örökvilágosság” glóriájának lelki szemléletében. Ezért alakult át Göthe ismeretes mondása: „mehr Licht” olyképp, hogy „kein Licht”.

## Kegyetlen kegyelet.

Kegyetlen kegyelet. Fiatal fenyőfa állott egy sírhalmom. Kegyeletes kezek ültették. Örökzöld ágai beárnyékolják a sirt, melyben a család elhunyt tagja örök nyugalmat talált. A csöndes szellőben inogva hajlongtak a kis fa ágai, mintha altató dajka legyezné alyó csecsemőjét. De jött a halottak napja. Durva kezek levagdalták ágait, hogy az ő családtagjaik sírját hintsék be zöld galyaival és ma a fácska örökzöld lombjaitól megfosztva, száraz ágakkal gyászolja a kegyetlen kegyeletet.

hisz a kis Juliska is feltudta volna venni a babáját.

Kozma Kázmér méty meghallás közben mondja. Nagyságos asszonyom! A velem született udvariasság megköveteli...

Nem folytathatta, mert Kázmér Károlyné a megállapított ekaslászert nevetésbe fogott. Erdőteltt kacagását jó hosszúra nyújtotta, hogy a vendégcseregnek ideje legyen köréjük gyűlekezni.

A kacagás megszűntével Kozma Kázmér elbámolvá kérdi: Mit nevetett oly jóízűen Nagyságos asszonyom?

Hogyne nevelnék, mikor oly bihetetlennek hangzik előttem Kozma ur ezen mondása: a „Velem született udvariasság”. Nem volna szives megmagyarázni...

Nagyságos Asszonyom! Nem csak megmagyarázni tudom, de be is tudom bizonyítani, hogy az udvariasság velem született. Mert még él az a gólyanén, aki a sárgómbre segített s' ma is valahányszor találkozom vele büszkén emlegeti, hogy ő megjósolta, hogy én udvarias ember leszek, mert születésemkor anyámra ügyet sem vettem, de amint meg pillantottam, hogy a közelben néni ke van, azonnal kezet csókoltam neki. — A tenyerét csókoltam meg, mert akkor még nem tudtam, hogy a kéz fejét illik megcsókolni.

## HIREK.

**Magyar nemesség.** A király Baintner Ottó bgyarmati lakosnak és törvényes utódainak a mező- és közgazdaság terén szerzett érdemei elismeréséül a nemességet „*balassagyarmati*” előnévvel díjmentesen adományozta.

**Városház előtt ter.** Hogy a további találgatásoknak elejét vegyük örömmel jelenthetjük, hogy Sándor Mór ur számlájára megrendelt diszbokrok 157-66 korona árban megérkeztek s' a karics díszül fognak szolgálni.

**Tanítói nyugdíjazás.** A vallás és közokt. miniszter Zvárai István litkei r. kat. elemi iskolai tanítót nyugdíjazta.

**Tanítói választás.** A kisgergei r. kath. elemi iskolához az iskolaszék Lackó István okl. tanítót választotta meg az üresedésben volt tanítói állásra.

**Eljegyzés.** Id. Klein Takah és neje Gläser Lenke szeretetreméltó, kedves leányát Irént múlt hó 31-én eljegyezte Braun Mañó kereskedő Budapestről.

**Nemzetiségi pénztáratételek.** Régi keletű már nemzetiségeink azon törekvése, hogy államellenes céljaik előmozdítására takarékpénztárakat alapítsanak, a betétekért faluról falura, házról házra járnak s' érdekkörükbe vonják az egész vidék lakosságát. Ezen uton aztán befolyásuk alá kerül a nép s felhasználják politikai céljaikra. Ujabban Antalfalván alakult 100.000 K. alaptőkével tót „Paraszthank Részvénytársaság”, melynek igazgatójává az igazítás miatt elcsapott Csaplovics János ev. lelkész tette meg.

**Pokoli sötétség.** Az Aszód-Bgyarmat-Losonc helyiérdekű vasutvonal szécsényi állomása oly nagy forgalmu, hogy ugyszólván ez az állomás egymaga nagyobb forgalmat csinál személy és áru szállítási díjban, mint a vonalon levő összes állomás együttlve. Tudják ezt az intéző körök is, mert ha nem tudnák, nem rakatták volna le a negyedik sínpárt.

Mégis ép oly mostoha elbánásban részesítik, akárcsak a hűgyági álmást.

Állomásunkon ugyanis estlénként oly irgalmatlan sötétség honol, hogy a kiszálló utas még a szomszéd sínpáron álló vonatot sem láthatja meg.

Nem is lehet aztán csodálkozni, he hal eset éri az utast. A közel múltban is egy urinő lábát törte, mert nem látta jól a lépcsőt.

Állomásunk kellő megvilágítása végett néhány póznán lógó lámpa felállítására volna szükség. Értésülésünk szerint köztisztvisletben álló főnökünk ily lámpák felállítását már kérelmezte is, de ugy látszik a miskolci üzletvezetőség csak akkor lesz hajlandó e csekély áldozatra, ha saját szemével meggyőződik arról, hogy Szécsényben lámpával sem találhat épkezláb embert.

**Szerencsétlenül járt fuvaros.** Szilágyi János sutyi, litkei gazdaember október. hó 29-én kiment a litkei erdőbe fát fuvarozni. Amint a már megrakott szekérrel a község előtt levő lejtőn lefelé hajtott oly szerencsétlenül esett le a szekérről, hogy a kerekék a nyakán keresztül mentek. Az arra járók találták meg eszméletlen állapotban és a faluba szállították. Élethenmaradásához nincs remény.

**A pálinka áldozata.** Bali Antal pilinyi lakos okt. 28-án jókedvében megivott 1/2 liter szilvóriumot, hazamenté összeesett és meghalt. „Más káran tanul az okos”, mondja a magyar példaszó, leirtuk tanuságul másoknak.

**Az ovoda — farkasordító.** Körülbelül 200 ovóköteles gyermek van Szécsényben. Kifogástalan, kényelmes, egészséges ovodát építtünk számukra. Jól is érzik benne magukat az apróságok — nyáron.

Télen azonban a szülői gondoskodás azt követeli, hogy ne engedjük kisdedeinket ovodába, ha azt akarjuk, hogy erőben, egészségben, — életben maradjanak. Most míg a felnőttek részére már 15-én hivatalosan fűtenek, addig az ovoda helyiségei oly hidegek, mint a farkasordító. Nem is lehetnek melegek, mert: nem fűtenek nekik...

Pedig van szénük, fájuk elég. Sőt a tavali téli évszakot tekintetbe véve sok is, mert míg tavaly kilonként adta a város az ovoda részére a szénét és kosáronként a fát, az idén kocsiszámra van szénük és öl számra fájuk. És mégsem fűtenek.

Nem is fűthetnek, mert van ugyan elég fa, de nincs aki fölágassa. Nincs elnök, nincs gondnok, nincs előjáróság.

**Az országos gazdasági munkás és cseléd-segítő pénztár igazgatósági hivatala** közben elhalt Trsó János cseléd hátra maradt családját 300 korona segélyben részesítette.

Ezen segélynek átadását Svehla Elemér tb. szolgabíró — az előjáróság közbenjötté mellett — f. évi október hó 24-én teljesítette, a mikor is az Emődi Vilmos testvére béruralmának Almás pusztáján összegyűlt cselédség előtt a pénztárnak üdvös intézményeit ismertette.

**A rákosmalyadi vasas fürdő** nagyszabású átalakításokat eszközöltet tulajdonosa Schvarc Sámuel. Új kutakat ásat s a meglezőt kibővíti. A kutakból a vizet gözszivattyúval fogják kiszivni, a fürdővizet gőzzel melegíteni, mi által a legnagyobb bajon a vízhiányon segítve lesz.

A fürdőtelepen kényelmes szállodaszerű épület emeltet, hogy az idegenből érkezett vendégek kellemes othont találjanak s ne legyenek kénytelenek a fürdőteleptől távol eső falusi viskókban lakni. Szemtelen új fürdőmedencét is építenek.

Mindezen újítások s átalakítások folytán a fürdőtulajdonos képes lesz a legkényesebb igényeket is kielégíteni s a jövő idény alatt tiszter annyi fürdővendéget is kiszolgálni, mint ezelőtt.

**A föld egykori ural.** Volt idő földünk történetében, midőn a mai állatvilágnak hite sem volt, hanem az óriás gyíkok, csuszómászók voltak urai földünknek, melyek közül egyik másik a 20 méter hosszúságot is elérte. Ezeknek az óshüllőknek az osztályába tartozott az *Iguanodon* is, a szárazföld legóriásabb állata. A brüsszeli mnzeumban több példányban is megvan a csontváza, melyet Belgiumban, Berniszort mellett találtak. Magasságuk 7 méter, fogazatuk az mutatja, hogy növényekkel táplálkoztak s' kenguru módjára két hátulsó lábukon jártak, — mert két első lábuk rövid, járásra alkalmatlan volt. — De bizonyítja ezt az egykoru homokkőben talált lábnyomok is, mert a két első lábuknak nem maradtak nyomai, a másik bizonyítotték pedig a medence cont fejlődése, mely két lábon való járásra utal. A talált lábnyomok szerint azonban járásuk lépkedő volt, a mit a 3 ujju talp lenyomata világosan elárul. Vannak olyan nyomok is, a melyek a boka tájékától származnak és ezeken a fark helye is felismerhető, a mi azt mutatja, hogy üléskor a farkát is segítségül vette. Ennek rokonságához tartozott a *Triceratops* és *Stegosaurus*, melyekről ugyancsak medenceövk szerkezte alapján azt tartják, hogy eredetileg ezek is két lábon jártak és csak később tértek át a négylábon való járásra.

767—1909. szám.

**Árverési hirdetés.**

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhirre teszi, hogy a Bgyarmati kir. törvényszék 1909 évi 7898 számú végzése következtében dr. Gullfreund Emil ügyvéd által képviselt Deutsch Sándor javára 3000 K. s jár erejéig 1909 évi aug hó 12-én foganatosított biztosítási végrehajtás után lefoglalt és 5354 K.-ra becsült következő ingóságok u. m.: 60 csomó liszta buza és 524 csomó árpa nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járás-bíróság 1909-ik évi V. 4153 számú végzése folytán 3000 kor tőkekövetelés ennek kamatai eddig összesen 92 kor. 10 fillérben bíróság már megállapított és árverés kitűzés 3 kor. 20 fill. költségek erejéig Pillyben leendő eszközlésére 1909 évi október hó 10-ik napjának délutáni 3 órája határidőül kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták, s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Szécsény, 1909. évi okt. hó 21-én.

**Nagy, kir. bír. végrehajtó.**

720—909 szám.

**Árverési hirdetés.**

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhirre teszi, hogy a Bpesti kir. keresk és váltó törvényszék 1909 évi 90343 számú végzése következtében Tersztyánszky István ügyvéd által képviselt Selypi cukorgyár r. t. javára 191 K. 20 f. s jár erejéig 1909 évi aug. hó 9 n. foganatosított kielégítési végrehajtás után felül és lefoglalt és 1170 K.-ra becsült következő ingóságok u. m.: 1 kazal buza, 2 kocsi, 1 szecskavágó, 1 tehén, 1 borjú, 2 lószerszám és 1 hidas nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járás-bíróság 1909 évi V. 4062 számú végzése folytán 191 kor 20 fillér tőkekövetelés ennek 1909 év jan hó 20 napjától járó 6% kamatai eddig összesen 65 kor. 98 fillérben bíróság már megállapított és árverés kitűzés 6 kor költségek erejéig Nódrád-ludányban leendő eszközlésére 1909 évi November hó 16-ik napjának délelőtti 10 órája határidőül kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták, s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Szécsény, 1909 évi. nov hó 2-án.

**Nagy, kir. bír. végrehajtó.****GLASER DEZSŐ**

fűszer és lisztkereskedő

**SZÉCSÉNYBEN a piacotéren.**

Raktáron tartja a legjobb minőségű hengermalmi liszteket, továbbá jó minőségű fűszerárut és cukorkákat.

Rendelmények házhoz szállítatnak. ☼ Jutányos árak és pontos kiszolgálás.

**GLATTSTEIN ADOLF**

*könyvnyomdája,  
könyv- és papirkereskedése,*

**Szécsényben.**

Elvállal mindenféle könyvnyomdai munkákat  
a legjutányosabb árak mellett.

Nagy választék helyi és más képeslevelezőlapokban.

Nagyraktár:

Irodai-papir, levélpapir valamint dobozpapírokban.

Küldetve!



Küldetve!

Legjobb elővirág bevásárlási forrás!

**ULIP ISTVÁN**

virágterme Losoncon,

Kossuth Lajos-utca 8. Vigadó mellett.

Izléses munkáért küldetve állami arany-

éremmel és díszoklevéllel.

Nagy választék műkorszoruk-  
és szalagokban.

Videki megrendeléseket pontosan eszközök.

Tisztelettel

**ULIP ISTVÁN**

virágkötő specialista, Losoncon

Hirdetések  
jutányosan  
közöltetnek  
e hírlapban.